sua produção, constituídos pelos revendedores autorizados de pneus da marca Alfa, 

pelas revendas multimarcas e pelo multicanal TWW Pneus no estado de Minas 

Gerais. 

Neste estudo, a amostra é constituída por 38 (trinta e oito) sócios-diretores nos 

revendedores autorizados da marca Alfa, 148 (cento e quarenta e oito) sócios-

diretores nas revendas multimarcas e 01 (um) gerente do multicanal TWW Pneus, no 

total de 187 (cento e oitenta e sete) entrevistados. 

Justificando a composição da amostra, foram selecionados os sócios-diretores nos 

revendedores autorizados, nas revendas multimarcas e um gerente no TWW Pneus 

para responderem o questionário proposto, por se tratarem de profissionais que há